Existimat iste Gregorius, Christum vero suo corpore, ex quo sursum ad dextram confedit, hîc in terra, vel prope terram, verè & *σωματικῶς* præsentem aliquãdo fuisse. hoc verò simpliciter falsum est: & nullo Scripturæ testimonio, vel probabiliter, confirmari potest. Tria Gregorius attulit: vnum ex priori ad Corinthios: vbi Apostolus scribit, Christum, ad extremum, sibi quoq; comparuisse: reliqua duo ex Actis: ex nono, vicefimo secundo, & vicefimo tertio, capite. respondi, & euici, testimoniis istis non effici quod vult Gregorius.

Cap. 13.

Quid verò Gregorius? Calumniatur, me Scripturæ circumstātiis non fideliter retulisse. referam igitur ipsius verba. Sic enim postquam illa, quæ dixi, Scripturæ testimonia citauit, scripsit. *Habemus ex his, Christum aliquot annis post ascensionem visum esse ab Apostolo Paulo: & quidem ita visum ab eo esse, sicut visus est Cepha, sicut visus est Iacobo. sicut visus est plus quam quingentis fratribus & Apostolis omnibus, ut non minus ipse quam ceteri testimonium, magna cum certitudine & fiducia, reddere posset resurrectionis corporis, ut Chrysostomus probat, Domini nostri Iesu Christi. habemus item, ipsum non modo vidisse iustum, id est, Christum: sed ita vidisse, ut, quemadmodum Ananias testatur, audiuerit etiam verbum ex ore eius: idq; similiter, ut rectè testificari posset quæ ipsemet viderat & audiuerat. habemus denique, Christum ab eodem Apostolo non eminus in celo stantem, sed sibi assistentem, ut Lucas testatur, auditum esse.* Hæc de locorum illorum circumstantiis iste Gregorius.

pag. 57.

Has istius circumstātiis hisce verbis percensui. Hic quatuor Gregorius urget: quòd Paulus Christum, viderit: quòd eum viderit, sicut Iacobus & ceteri, tum Apostoli, tum fratres, eum viderunt: quòd verbum ex ore eius audiuerit: quòd non eminus in celo stantem, sed sibi assistentem, audiuerit. Quid hic mala fide suppressum? scilicet illa Ananiæ verba, quia eris testis,

pag. 7. a

testis, &c. præterij, quasi verò de illis quæ viderat & audi-
uerat, testificari non potuerit, nisi Christum a latere stan-
tem habuerit: vt scilicet illi diceret, *Quirie chære*. Nonne
verò tuum illud, *sicut*, quod primâ tuâ circumstantiâ iam
in culcas cum scribis, *visus est ita, vt verè posset Apostolus*
affirmare, se vidisse præsentem, & cominus, sicut viderunt cete-
ri, fideliter retuli? sed carceris fortè vocabulum tacui. at
iam ante vinculorum mentionem feceram. num illam,
quam secundo loco memoras, circumstantiam præterij
visus est ei in ipsa via, qua veniebat? vbi hæc in illis tuis, quæ
recitavi verbis? num vel istam vel ceteras non confutavi?
num dissimulaui Caluinum immeritò abs te flagellari?
inspiciatur scriptum meum: & impudentia Gregorij de-
prehendetur. Quin immò seipsum mendacij arguit: cum
ex templo verba mea subiicit, quibus suum illud, *sicut*,
confutavi.

Summa eorum, quæ ad istius *sicut* respondi est, Chri-
stum non minus verè ab Apostolo visum esse, quàm à ce-
teris Apostolis & fratribus visus sit: non tamen planè sicut
à ceteris: quòd ab his hîc in terra, adhuc in terra degens
& cum illis versans, quòd nondum ascenderat visus sit, ab
Apostolo verò postquam ascendisset, hoc est, cælitus in
cælo non in terra, degens: eoque particulam istam, *sicut*,
nec apud Apostolum inueniri, nec apud Chrysostrum,
cuius autoritate Gregorius abutebatur.

Quid ad hæc iste Gregorius? *Egregia verò, inquit, est ista*
sua consequentia, Christus ante ascensionem visus est ceteris
Apostolis, post ascensionem autem diuo Paulo: ergo non est ita
visus diuo Paulo, sicut, ceteris.

Egregia verò tua frons, Gregori. Cur illa mea verba,
hîc in terra, adhuc in terra degens, in quibus vis rationis con-
sistit, malitiosè tacuisti? non enim, in ante & post ascen-
sionem, quamuis hoc ipsum sufficeret, rationem consti-

tui, sed in terra, & non in terra, quia post ascensionem sursum est non in terra.

Denuò itaque dico, Christū Apostolo non eo, quo ceteris visus est, quibus se videndum & palpandum præbuit, modo visum esse: quia ceteris visus est, hîc in terra subsistens suo corpore: Apostolo verò non hîc in terra, sed sursum in cælo constitutus. Circumstantiam adhuc nullam vidi: quæ euincat, Christum, cùm à Paulo visus est, corpore suo in terra fuisse. Tuum enim, *scit*, nimis vanum est: etiam tua ipsius confessione: qui fateris, eam nec ab Apostolo, nec à Chryostomo planè, hoc est, vlllo modo vsurpatam esse. quo enim, quæso, modo, seu quatenus ab utroque vsurpata est: quo & quatenus non est?

Ceteræ tuæ circumstantiæ nihilo sunt meliores. Christus Apostolo visus est: visus est, vt esset testis idoneus resurrectionis: visus est in via: visus est astans: Apostolus ex illius ore verbum audiuit: Christus ergo corpore suo præsens in terra fuit Apostolo, in illo ipso, in quo Apostolus erat, loco.

Nihil minus sequitur. Visus est Christus Apostolo cælitus, *ὁρατός ἐν ὁρασίᾳ θεαίῳ*, teste ipsomet Apostolo. Itaque Paulo in via iterque facienti, ipse non in via, sed in cælo visus est. astitit: in visione: verba ex illius ore audiuit: *ὁρατός ἐν*: quod Paulo sufficebat, vt idoneus esset resurrectionis testis. Tantum igitur abest, vt ex his præsentia corporis Christi hîc in terra concludatur: vt inde contrarium efficiatur. Firmius ergò meum, *potuit*, est, quàm tuæ sint circumstantiæ: quanquam non simpliciter scripsi, id fieri potuisse, sed id quoque factum esse. hæc enim, mea verba sunt: *Ac sanè ita se rem habere, quâ ad aspectum, quâ ad auditum, non obscure liquet ex illis locis, in quibus profectiois Pauli Damascum, & visionis illius, de qua Ananias loquitur, mentio fit: quæ verba tu callidè præteristi: vt te meo, potuit,*
oble-

Act. 26.

Pag. 7. b. 1
Act. 9. 22.
26.

oblectares. quamuis hoc ipsum sufficiat ad ostendendum, te nihil ex necessitate probare. quod enim aliter se habere potest, id necessarium non est: cuiusmodi illa esse oportet, quibus nostra fides inniti debet.

Sequētibz meis verbis paucis historiā illam profectio- nis, ex Actis memoravi: & in summa docui, quod ad illam visionem attinet, Christum non hīc in terra, sed cælitus Apostolo locutum & conspectum esse: secundum alias hac etiam vsus ratione, quod si in terra præsto fuisset suo corpore, non minus à comitibus Pauli visus & auditus fuisset, quàm à Paulo.

Ad hoc iste, *nego consequentiam. non enim si à Paulo cominus Christus visus & auditus est, necessario à comitibus Pauli videri & audiri debuit.*

Cur id, Gregori? nōne corpus humanum & aspectabile, aspectui præsens, ab omnibus cernitur, quotquot oculos ad cernendum habent? sed teneri oculi possunt, ne videant: vt de illis legimus, quibus cum Christus Emaunta proficiscebatur. rectè. sed hīc nihil tale Scriptura memorat: quæ non magis hīc illud tacuisset, si factum fuisset, quàm alibi tacuit. Quamuis tu, quod modò dico, non dixeris: sed aliud: quod satis ostendit, te ad Scripturarum splendorem magis cæcutire, quàm oculos noctuarum ad lumen Solis. Vbi enim, quæso, apud Lucam legisti, oculos discipulorum prohibitos vel detentos esse, postquam iam Dominus euauisset? nōne, simul se comitem præbuit, eorum oculi tenebantur? nōne, priusquam à *Pharisæis* ab illis fieret, eorum oculi patefcebant? & tu illorum oculos tum demum prohibitos & vi diuina impeditos esse dices, posteaquam à *Pharisæis* ab illis factus est, vel vt tu periculosè loqueris, euauit? quid opus erat teneri oculos, ne absentem conspicerentur?

Miraculi tui scriptura quoque non meminit. stupefce-

Act. 22.

Act. 26.

bant comites: non quòd, cùm Christus Paulo loqueretur, ab eo què videretur, ipsi eum nec audirent, nec viderent: sed quòd, vt Apostolus ipsemet narrat, cælestis illius luminis exuperantia circumfunderentur & prosternerentur. hoc videntes stupecebant: & stupefacti, teste Luca, vocem quidem audiuerunt: sed neminem viderunt.

Quid si hoc ipsum, Gregori, quod Paulus vidit, comites quoque vidère? sanè, si loca illa, quibus illa Pauli profectio cælestisque visio memoratur, diligenter considerentur: nò aliter Dominum Paulus vidisse videtur: quàm exuperantis illius luminis, quo subitò prosternitur, ratione. Nam si ipsum Domini corpus vidit: vel illo momento, quo lumen illud ingens conspicatus est id vidit: vel dum prostratus humi iacet: vel dum & postquam erigitur. primum probabile non est: id què tum, quòd luminis istius exuperantia illius oculi momento sic præstinguuntur: vt cernere nihil amplius possit: tum quòd humi iacès rogat, *Domine quis es?* quod non rogasset: si Dominum vulnerato suo corpore conspexisset.

Act. 22.

Alterum & extremum minus sunt probabilia. Dum enim humi prostratus iacet, audiuisse quidem dicitur: sed uihil vidisse: quippe qui videre tunc nihil potuit. Quem admodum enim, dum erigebatur, nihil quicquam cernebat: ita quoque dum humi iacebat, ne quicquam videbat: quòd cæcitas ista splendorem & exuperantiam luminis ex templo consecuta est, ipsomet Apostolo dicente, *cùm verò non viderem ob splendorem illius luminis.* Hoc non scribo: quòd litem cuiquam intendere hac de re velim: sed tantum vt ostendam: aduersarium nihil profus ex hac visione pro suo commento euincere. non solùm enim inde nò habetur, Christum vero suo corpore in terra Paulo astitisse: sed ne illud quidem, quòd ipsum Christi corpus in cælo à Paulo conspectum sit: id què non solùm apodicticè non habe-

habetur: sed etiam non probabiliter: cum contrarium, vt dicebamus, reuera sit probabilius. Nihilo secius tamen Apostolo verè Dominus apparuit: eique tum visus, quàm ad lumen illud, tum verè locutus est: quod satis erat, vt idoneus testis fieret resurrectionis. immò verò plus longè ponderis hæc cælestis visio habuit: quàm si in terra, in eodem, in quo Paulus erat loco, ei apparuisset.

Quod de via repetis, & tum priore scripto, tum paulò antè confutatum est, ostendit, frontem te perfricuisse. In via Paulo Dominus apparuit: in via Paulo locutus est, hoc est, vt tum Lucas, tum ipsemet Apostolus, Anania verba interpretatur, Paulo proficiscenti iterque facienti, eoque in via constituto Dominus apparet & loquitur, sed cælitus non ex via, cælesti, non terrestri visione. ibi iustum vidit: inde ex illius ore verba audivit, testibus, secundum Scripturas, etiam sanctis Patribus, Ambrosio & Augustino: quorum ille, Christum in cælo nò in terra visum, hic, de cælo non de terra locutum esse, disertis verbis testificatur. sic enim Ambrosius, *Apparuit illi Paulo primum in cælo: post oranti in templo.* sic Augustinus, *tam non inuenis Christum loqui in terra. inuenis illum loqui: sed de cælo: & de cælo quare? quia membra calcabantur in terra. Persecutori enim Paulo dixit, Saule, Saule, quid me persequeris? Profectò nisi impudentiæ callum veræ carnis hostes obduxissent: nunquam rebus, adeò perspicuis, tenebras offunderent.* Quod enim ad hanc visionem, qua proficiscenti Paulo Dominus apparet, attinet: tam clarum est, cælestem visionem esse, Christumque de cælo non terra Paulo locutum & visum esse: vt clarius vix quicquam dici posse videatur. nihilo secius isti bellè corpoream Christi hinc in terra præsentiam ea se demonstrare posse existimant. sed quibus Scripturis? quibus Patribus? adeò ne sterilibus hinc est ager Iesuiticus: vt Patrem nullum proferat: & Patrum

Act. 9.

Act. 22.

in 1. ad Cor

15.

in Epist. Joh.
tract. 10.

alioquin, & vitricorum feracissimus?
 Eadem verò quoque frōte Gregorius iste falsum pronun-
 ciat quod scripsi, Paulum cælitus prostratum esse: nōne
 verò cælitus prostratus est, si cælesti illo lumine, vel ut tu,
 Gregori, loqueris, luce de cælo circumfusus corruit? nōne
 turris, icta fulmine, de cælo tacta est? nōne qui sclopeto
 per fenestram vulneratur, de fenestra vulneratur? sed
 hæc lux, inquis, in cælo non māsit: sed in via refulsit. etiam
 fulmen in cælo vel aëre non manet: sed per aërem, per li-
 gnā, per faxa, pertinet. illa lux, inquis, quæ in via refulsit,
*à comitibus visa est: quamuis non nisi à Paulo visus fuerit in ea
 luce Christus: cuius presentis potentia est prostratus.* itugæ, Gre-
 gori. ostendē, si potes, vbi vel Lucas vel Apostolus dicat,
 Christum suo corpore in lumine fuisse. ostēde vbi dicant,
 Paulum potentia Christi, in terra presentis, prostratum
 esse. An cum lumine ipsum quoque Christi corpus cæli-
 tus in terram momento delatum est? an momento cor-
 pora gloriosa mouebuntur? sed quo pacto cælitus in ter-
 ram cum illo lumine delatum est, si cælo, vsque ad tem-
 pora restitutionis omnium, continetur? Quòd si delatum
 est, quo modo continenter in cælo permansit? num in il-
 lo lumine simile illi, quod in cælo manebat, corpus est ge-
 neratum? an potius illud in cælo ita fecundum est: vt si-
 mile corpus, veluti splendorem & radium ad nos trans-
 mittat? sed qua ratione quod in lumine ad terram corpus
 erat, vnum & idem cum eo fuit quod in cælo permansit?
 num continuum illi fuit? O monstrum humani corporis!

De hac itaque visione, qua Christus in via Paulo appa-
 ruit, satis de ceteris videamus. Illam ergo, cuius in prio-
 ri ad Corinthios Apostolus meminit, eandem cum ista,
 de qua diximus, esse: & hanc ab Apostolo innui, cum sibi
 omnium postremo visum esse Dominum scribit, planè
 dubium non est: & Ambrosius, verbis modò citatis, in il-
 lum

lum locum testatur: quod ipsum Gregorius iste fatetur. eadem igitur vtriusque ratio est: quæ autem visionis in via ratio sit, expositum est.

His, & ceteris, quibus cōtra Gregorium sum argumētatus, aliud nihil respondet, quàm quòd dicat, se *ex circumstantiis illius loci, 1. Cor. 15. probasse, testari eoloco Apostolum, se Christum ita vidisse, quo modo eum alij Apostoli viderunt, presentem in terra.* Quid Apostolus testetur, quid iste probarit, quàm verum istius ita & sicut sit, patet ex antecedentibus. nobis in præsentia satis est, eandem huius, cuius prior ad Corinthios meminit, visionis, & illius in via rationem esse. de illa ergo visione seu patefactione, qua *appetæ* cognouit Apostolus, non amplius laboro. Tuum, *non secus, non secus atque reliquis Apostolis*, Scriptura non habet. realem visionem concedimus: corpoream quoque non inficiamur: cælestem verò fuisse, nō terrestrem, è Scripturis discimus.

Quòd te visionem illam, cuius posterior ad Corinthios meminit, commemorasse negas: meque falso id tibi impegisse scribis: in eo tui similis es. nōne enim expresse illam commemorasti, cum ita scripsisti, *Sed nōne, dicit aliquis, raptus illo tempore Apostolus est usque ad tertium calum?* &c. Et si ergo cum ceteris, veluti commentu tui fundamentum, hanc non coniunxisti: mentionem tamen illius fecisti: quod mihi satis fuit, ad ostendendum, quod propositum erat, te scilicet trinam duntaxat visionem percensere: sicut etiam num satis mihi est, ad impudētiam tuam patefaciendam. sed maior tua, Gregori, impudentia est, quòd nō tantum falsum, sed falsarium quoque dicis quod de Ambrosio hisce verbis scripsi, *Certe Ambrosius, bis tantum Dominum Apostolo apparuisse scribit: in calo: & in templo, in ecclasi.* quid hinc falsarium? immò quid minima quoque dignū reprehensione? nōne duas duntaxat visiones

Cap. 15.

Cap. 12.

pag. 8 a.

pag. 58.

pag. 8 a.

in 1. Cor. 15.

memorat, cum ait, *apparuit illi primum in calo: post oranti in templo?* si ergo duas duntaxat memorat: nonne rectè verissimèque scripsi, eum bis tantum Dominum Apostolo apparuisse scribere, id est, geminam duntaxat visionem percensere: sicut de te quoque scripseram, te trinam tantum percensere? quasi verò particula *tantum* cum verbo *scribis* construi nequeat, qua denique fronte scribis, me locum istum Ambrosij non citasse? nonne locum in margine citavi in 1. Cor. 15.? inspiciatur prior octauæ paginæ facies. an ille dolo malo agit, qui loca annotans, verba non semper annotat? atqui non semper necesse est ostendunt ista, te & exulcerato esse animo: & quod respondeas non habere.

Superest locus ille Actorum 23. ex quo maximè se argumentatum esse dicit. respondi, hunc quoque locum apodicticum non esse, hoc est, necessariò non concludere, Christi corpus in terra Paulo astitisse: eò quòd aliis rationibus ei astare potuerit: In primis quidem in visione: quo inter ceteros, modo Prophetis olim se solebat patefacere. ac quia ex hypothese cum isto disputans, verbo standi supra Paulum, vsus sum: idcirco nunc iste, non tantum vim verbi Græci, sed ipsum quoque verbum, ignorans, *certe verbum ἐμσως, inquit, non superstare. sed adstare seu adesse, ut aliàs passim eo loco significat.* Si nugari vellem, ut Gregorius iste nugatur, responderem, Participium, ἐμσως, neque superstare significare; neque adstare: sed hanc ipsius verbi ἐπισημναι vim & significationem esse. Sed mihi satis est, quòd & huius, & aliorum vocabulorum, quem ad modum & rerum vim rectius intelligam, quàm iste Gregorius.

Act. 17.

Quæstio est, inquis, quo modo adfuerit. respōdeo, cum eodem modo hinc Paulo, illius animandi & confirmandi causa, adfuisse: quò idem Dominus eidem Paulo, itidem cum cōfirmans, alibi adfuit, in visione scilicet. hoc modo

totus

totus Christus, vt Deus & homo, a desse potuit: sed hoc non est in terra vel prope terram esse: sed typum & imaginem sui ita phantasiæ imprimere: vt ante oculos præsens esse videatur.

Habes ita, Gregori, responsum & solidum & perspicuum: ex quo non solum intelligis, quanto opere visiones illæ, quas vrges, tibi patrocinentur, & quàm artificiosè & exquisitè terrestrem illam tuam præsentiam demonstraris: sed etiam, an certi quid habeam quod respondeam. Quod enim priori scripto in vtramque partem tecum disputauim, optionemque dedi, vt, cum neutrum deberem, alterutrum eligeres: id non feci, quòd existimarem, Christum post ascensionem, vero suo corpore, quàm absolute corpus est, hinc in terra vnquam fuisse: sed vt intelligeres: vanissimum planè tuum argumentum esse, & neutrum eorum quæ te demonstraturum promisisti, à te probari. Quemadmodum verò nunc terrestrem corporis præsentiam visionibus illis egregiè demonstrasti: sic eiusdem corporis sacramentalem siue magicum illum vestrum modum initio capitæ apodicticè euicisti: vt ex iis quæ a nobis dicta sunt liquet.

Subiicit demonstrator iste, *ac sanè certissimus sum, Fortunate, nescire te quid & quorsum loquaris: cum aduersus modum istum existendi Sacramentalem hinc ais, &c.* Sanè certissimus sum, Gregori, nescire te quid & quorsum loquaris: cum quod dixi non intelligas. Scripsi, si maximè probares, id quod probabis cum mare piscibus destitueretur, vnum idemque corpus duobus simul in locis esse: consecrarium tamen non esse, vt sub infinitis simul hostiis, infinitarum hostiarum minimis quibusque particulis, totum sit, ipsoque aëre subtilius corpus: hoc enim vestrum commētum gemina illa, quam inter cetera ad illud excusandum commenti estis, totius consideratione, siue vt vos eleganter

loquimini, totalitate, nihil planè iuuari: quòd locum non habeat in corpore humano. Audiamus vter nostrum sciat quid & quorsum loquatur.

Diony. Car-
thus, in 4. sen-
tent. dist. 10.
93.

Sic apud Dionysium Ægidius Romanus, *Quamuis, inquit, valde mirabile sit, quòd corpus Christi, tam magnum, sub dimensionibus tam parua hostia continetur: tamen secundum ineffabilem fidei veritatem fateri compellimur, quòd non solum totus Christus in tota sit hostia consecrata. sed etiam in qualibet eius parte: quod triplici via ostenditur.* post explicatam triplicem istam viam, prima via ingreditur: & sic institutum suum ostendit. Porro, inquit, *in rebus corporalibus duplex còstitit totalitas: una essentialis; alia dimensiua: sicut albedini totalitas competit dimensiua, quæ extenditur extensione superficie, sicque albedo est tota in superficie tota & pars eius in parte illius: totalitas autem albedinis quiditatiua seu essentialis & definitiua, quæ per genus eius ac differentiam designatur. secundum quam totalitatem non est tota in toto & partim in parte, neque diuiditur diuisione superficie, immò est tota in tota superficie & tota in qualibet eius parte. Similiter quoque est in substantijs: quoniam lapis secundum suam totalitatem dimensiua est totus in aliquo loco, & pars in parte: sed quo ad suam totalitatem essentialem specificam, est totus in toto indiuiduo suo, & totus in qualibet eius parte: cum qualibet lapidis pars sit lapis. Cùmque tota substantia panis vertatur in totam substantiam corporis Christi, loquendo de totalitate essentiali non dimensiua (hac quippe conuersione conuertitur quid in quid, non quantum in quantum) hinc ex vi Sacramenti Christus est sub hostia solum secundum totalitatem substantialem. Quemadmodum ergo ante conuersionem tota substantia panis, quo ad istam totalitatem, fuit in qualibet hostie parte: ita post conuersionem totum corpus Christi in qualibet parte est hostie, &c.* Hæc Ægidius. idem Thomas.

Summa est: Totum aliquod, seu accidens, siue substan-

stan-

stantia sit, duplici considerari ratione posse: ratione essentiali & τοῦ τί ἐστίν: & ratione dimensionis, quatenus scilicet dimensionem habet & extensum est: seu, vt Magistri nostri loquuntur, totum dimensionum est, ratione totalitatis dimensionum: quam totum aliquod vel per se habet, vt quantum: vel ex accidente, vt qualitas, color, albor, per & propter quantitatem, propter superficiem. Quemadmodum igitur albor, qui in pariete est, si dimensionis & extensionis ratio habeatur, totus in toto quidem pariete est: sed non totus in quavis parietis parte: qui tamen essentiali & τοῦ τί ἐστίν ratione habita, quod color aspectum dispersgens est, totus in toto pariete & quavis parte totus est: & quemadmodum aër totus in toto coenaculo est: sed non totus in quavis illius parte: si dimensionem spectemus: qui tamen totus & in toto & quavis parte est ratione essentiali, qua aër id est quod est: ita corpus Christi, licet magnum, totum tamen sub tota, licet exigua, hostia, & quavis illius parte est: si vt isti loquuntur, totalitas quiditativa, essentialis, & definitiva, quæ genere & differentia designatur, spectetur: non totum, si totalitas dimensionum consideretur.

3. p. Sum. 4.
76. & apud
Dionysid. 10.
93.

Adhuc nõ, intelligis, Gregori, quid locutus & quorsum locutus sim? ita ne stupidus es, vt nõ intelligas, quid de humano corpore & dissimilib. partibus dixerim? interrogas ne, an aliquod omnino corpus sit, quod non vtrunque habeat: & essentiali substantialem, compositam ex materia & forma: & extensam, siue, vt tu loqueris, dimensionem quantitatem? habet ne Mathematicum corpus essentiali substantialem ex materia & forma compositam? Sed paucis nos expediamus.

Duplici potissimum ratione illa sua duplici totius consideratione Magistri tui sophisticantur: suamque tum incitiam, tum malitiam, sicut tu quoque, produnt. Pri-

3. Phys. cont.
43.

¶ **N**ō enim falsum est, corpus absolute acceptum, quatenus trina dimensio est, hac duplici considerari ratione posse: quia dimensiuā & quiditatiuā totalitas vna & eadem est: cū essentia & definitio corporis sit, quōd omni ex parte extensum sit, trinaque dimensione præditum. Si ergo sub hostia est totalitate essentiali: etiam ibidem est totalitate dimensiuā. eadem corporatæ substantiæ, quā corporata est, ratio est. Deinde quod de candore, aëre, lapide, pane, & ceteris id generis dicitur, quōd totum in toto sit, non autem totum in parte, ratione dimensiuæ; ratione verò essentialis totalitatis & in toto & in quauis parte totum: id de illis duntaxat rebus, quæ ὁμοιομετρεῖς sunt, verum est: de illis verò nullo planè modo, quæ partibus constant dissimilibus, est ne totum corpus humanum, siue dimensiuam, siue essentialē totalitatem spectes, thorax, venter, crura, pedes, in capite, in cerebro, in oculo, in pupilla? immò est. ne corpus Mathematicum totum in quauis parte, in sola longitudine, in quauis longitudinis parte? ô Sophistas infortunatissimos! Intelligis. ne tandem, quid & quorsum locutus sim? Cur nihil ad mea verba respondisti, quibus disertè nego, hanc totius distinctionem humano corpori, quod partibus constat dissimilibus, conuenire?

Sed inquis, *nos hac distinctione non magnopere indigemus.* Cur ergo magistri tui ea indiguerunt? cur Ægidius, cur Thomas, ea indiguit? *non dicimus,* inquis, *Christi corpus tantummodo essentia sua præditum sine quantitate existere in Sacramento: sed omninò asserimus, illud ibi esse quantum.* nōne verò Thomas idem asseruit? nōne Ægidius? qui tamen hac distinctione euguerunt. Audi rursus Ægidium: *Et quoniam,* inquit, *totam substantiam corporis sequitur totalitas propriæ quanti-*

apud Dionys.
d. 10. q. 3.

tatis

Ratio: ideo etiam secundum istam totalitatem dimensionum totum corpus Christi est in qualibet hostie parte, per concomitantiam naturalem. audi Thomam: natura autem substantie tota est sub qualibet parte dimensionum sub quibus continetur: sicut sub qualibet parte aeris tota aeris est natura. &c. hinc Christus est totus sub qualibet parte specierum panis. Vis-ne Sacramentali vestra conuersione non solum quid in quid, vt vult Ægidius, sed etiam quantum in quantum commutari? Tempus est, vt helleboro cerebrum purgetis. Quod Antisiodorensis vult, illius contrarium vult Ægidius: Ægidio Thomas contradicit & Durandus: Thomæ & Durando Scotus: Scoto Dionysius: Dionysio Henricus: Henrico Thomas & Dionysius: Dionysio & Thomæ iterum Scotus: qui, vt scribit Dionysius, à communi Theologorum, id est, Theologastrorum, doctrina, qua tum Philosophicæ, tum Theologicæ, veritati vim inferri vidit, crebrius recessit. Quid quod vnus & idem modò hoc, modò aliud dicit, inspiciatur quæso Dionys. Carthus. saltem 1. 2. 3. 4. 5. 6. quæstione, distinctionis decimæ, in 4. Sententiarum: & apparebit, Thomam quoque sibi constare, vt hodie sibi constant Iesuitæ: qui quæstione prima Christi corpus, prout sub Sacramento est, partes distinctas & naturali situ discriminatas, vel, vt ipse loquitur, situatas habere ait: tertia verò negat: cum ait *sicque corpus Christi singulariter esset in Sacramento & circumscriptiuè, quod improbatum est supra.* Sed concomitantia scilicet sirus ex hisce contradictionibus vos expedit. Falleris, Gregori, si cum illis tuis Vtopicis tibi negotium esse putas.

Ad extremum scribit iste Gregorius, me rursus negare, Christum in terra vel prope terram apparuisse Paulo. Qua fronte, Gregori, vocabulum *rursus* usurpas? nonne

hîc primùm istud tuum sophisma diluo? nõne hîc primùm Calvinum à tua vindico criminatione? quæ tamen à me præstita esse paulo antè sine fronte negasti. & priori itaque scripto, & hoc altero, paulò antè, plus quàm satis hoc tuum sophisma profligatum est. *Ex verbis*, inquis, *Anania intelligi potest, voculam in via ad Dominum etiam esse referendam.* Cedo, Gregori, illa Ananiæ verba: ex quibus id intelligi potest. num quia scriptum est, *apparuit tibi in via qua veniebas?* si scriptum esset, Dominus in via apparuit tibi: in speciem quidem aliquid, reuera autem nihil diceres: nunc cum contrà se res habeat: nihil omninò dicis. Sed in Germania mecum Gregorius iste disputat. de cælo disputaret, si Christus esset: sed videat, ne tandem aliquando eum infelicis istius in Germania disputationis apud inferos pœniteat.

Argumentum II.

ALterum Gregorij argumentum, primo *ἀντισποφω* erat: Si vnus locus diuersa duoué corpora potest capere: etiam vnum idemque corpus in duobus & diuersis simul locis adesse potest: Sed verum prius: verum igitur etiam posterius. Transsumtum, quod falsissimum est, clausis illis ianuis, sepulchri lapide, inuiolato Deiparæ claustro, cum primis probare nitebatur: quibus cum cælum coniunxit, quod Christus, cum ascenderet, penetrarit.

Ad singula ordine respondi: ostendi que, his nihil prorsus ex necessitate probari: immò verò ne probabiliter quidem: fidem autem nostram non quibusuis inniti, sed necessariis: eo que eiusmodi testimonia non sufficere ad articulos fidei constituendos. ad prius mecum scriptum lecto-

lectorem remitto. nunc antequam vanissima Gregorij, quæ adfert, sophismata diluam: vt res eò magis sit perspicua, sic aduersus Gregorij ianuas, lapidem, claustra, cælum, id est, contra penetrationem, ex iis quæ dicta sunt, argumentor:

Circumscrip̄tio, vtque locus & corpus æqualia sint, essentiale corporis accidens est, quod à corpore neque *διωάμεν*, nec actu separatur: fieri itaque nullo modo potest, vt duo corpora simul sint, vtque alterum permeet per alterum. ratio consecutionis perspicua est. cùm enim æqualia sint locus & corpus: id quod est circumscrip̄tum esse: sicut locus totum corpus continet: ita corpus totum occupat locum: vt aliud ab eo loco corpus capi non possit. antecedens ex iis patet, quæ initio capituli sunt disputata.

Hinc est, quòd omnes, qui vnquam vixerunt sapientes & sanæ mentis homines, penetrationem, vtque duo corpora simul sint, pro re omnium absurdissima, & quæ esse simpliciter nullo modo possit, habuerunt: absurdissima igitur est, esseque nullo modo potest. ratio consecutionis plana est: antecedens ex Philosophis & Theologis probatur: ex Aristotele, cui Interpretes, Græci, Arabes, Latini, astipulantur: ex Damasceno: qui planè Peripateticè scribit *fieri nullo modo posse: vt corpus permeet per corpora: nisi alterum quidem diuidat: alterum verò diuidatur*: ex Guitmundo vestro: cuius hæc sunt verba: *quo modo enim in solido corpore panis alterum corpus latere possit, videri non potest.*

*lib. 4. Phys.
cont. 8. 27-53.
55.
de Fid. Or-
thod. lib. 1.
cap. 4.
de Sacram.
lib. 3.*

Nec est, quòd obstrepas, Gregori, id naturaliter, & si vis corporis spectetur, verum esse: diuina verò potentia contra fieri. Vis enim & potentia diuina naturam seu essentiam & essentiale illius accidens,

definitionem & rem definitam, vt expositū est, nunquam discerpit : quòd alterum absque altero esse non possit. Quocirca Damascenus ait, *ἀδιώατον ὁῶμα διὰ σαρκῶτασ διηκεν* : significans, id nullo planè modo, etiam non vi diuina, fieri posse: quòd hæc sua instituta non conuellat: neque corpus simul corpus & spiritum esse velit.

Quod ex eo quoque planius perspicitur : quòd Deum corpus non esse demonstraturus, inter cetera ex eo quoque id demonstrat : quòd si corpus esset: nequaquam per omnia permearet: quòd fieri nullo modo possit: vt corpus permeet per corpora. Quod si naturaliter duntaxat id verum esset: potentia verò diuina contrà fieret: nihil de Deo Damasceni ratio concluderet: qui & corpus esse posset : & nihilo secius omnipotenti sua vi corpora ceteraq; cuncta permeare.

Iacent vno istu ianua, lapis, claustrū siue claustra, cœlum atq; cœli Gregoriani. Videamus paucis quid noui ex Vtopia de singulis adferat.

Responsionem meam de clausis foribus, qua in summa respondi, clausis foribus venire, non esse solidam lignorum materiam penetrare : cūm omnipotenti vi aditum sibi patefacere, imperareque suæ creaturæ Dominus potuerit: vt transitum Creatori suo concederet: quinque rationibus infirmare conatur.

Prima est : Gemina ista ingressio insigne miraculum est: igitur corpus Christi per ianuas non cedentes permeauit. vana consecutio. miraculum est & manet: etsi corporis veritas non aboleatur. clausis foribus venire non est fores non cedentes penetrare. clausis foribus venit : etsi Creatori transitum concesserunt. ita clausas ianuas accipimus & interpretamur. Quid verò sibi illud tuum vult, *vt etiam dicit?* vt tranque ne locutionem Euangelista vsur-

vsurpat & istam, cum fores essent clausæ? & illam, ianuis clausis? nonne verò vtrouque eadem locutio est, τῶν θυρῶν κλεισμένων? sed hisce græcarum literarum scientiam ostentare voluit iste Gregorius.

Altera Gregorij ratio est, à priori tantū distans, quantum à terra cœlum: si, inquit, quod Euangelista significat non hoc ipsum est; nempe Christum ianuis adhuc clausis, ad discipulos penetrasse, nullum planè poteritis ex ea Euangelistæ narratione colligere miraculum. & falsum, & verum hoc tuum connexum est: falsum de miraculo vero, quod corpus corpus relinquit: verum de miraculo falso, quale vos fingitis; quod naturam corporis funditus euertit.

Sed quærit miser iste Gregorius, vnde nobis constet, ianuas illas Christo non claue, aut alia aliqua vi naturali, reclusas fuisse. digna Gregorio quæstio. fabrum scilicet ferrarium noctu circumduxit Christus: aut à portitoribus expectabatur. hoc certè inquit Euangelista non dicit. quid hoc? nosti ne quid loquaris? fortè dicere voluisti, non negat. si id non negat Euangelista: coque fieri potuit: qui vos penetrationem vestram demonstratis? vnde quæso eam habetis? ubi eam asserit Euangelista? quid verò, Gregori, si intus pessulis & fulcris benè munitæ fores fuere? aperiri ne extrinsecus claue potuere? à page cum vanissimis tuis obstrepitaculis. ferrea porta Petro, Paulo & Silæ fores omnes sua sponte cesserunt, & transitum concesserunt: & ipsimet Domino, ad iussum illius, non paterent? Tu simile quid è Scripturis pro tua chimæra, si potes, adfer. Sed quid afferres, cum quid effutias, nescias? discipuli in Iohann. lib. inquis propter metum Iudeorum, ut ait D. Cyrillus, & patet ex Matthæo, ianuis clausis domi se continebant. Vbi huius mentus apud Matthæum mentio? ubi apud Cyrillum? nonne Iohannes illius meminit? apparet, Gregori, te nec in Scri-

Actor. 12
& 16.

In Iohann. lib.
12. cap. 53.

Cap. 28.
Cap. 20.

pturis Sacris, nec in Patribus, vigilare: sed quicquid in buccam venit, conuitia, maledicta, mendacia, impotentem & inscium effutire.

Tertia ratio sequitur, *In eo Christi ingressu tale miraculum confitendum est, quod planè fuerit supra naturam: ita ut neque modo aliquo naturali factum fuerit, neque potuerit fieri illud idem quod Christus fecit: clausas ergò ianuas vero suo corpore penetrauit. antecedens concedo: si postrema verba, neque potuerit fieri illud idem, &c. sic intelligis, vt nò potuerit fieri nisi à Christo & vi diuina: sed consecutionem nego. Siue enim Creatori suo, instar aëris, cessere ianua: siue vt Petro & Paulo cesserunt: sola vi diuina id factum est: nec vlla vi naturali, non machinis, non tormentis, hoc ipsum fieri potuit.*

Quarta est: *Christus eo modo ianuis clausis ingressus est, qui nulla humana ratione possit intelligi, sed plenus admirationis fuerit: non igitur omnipotenti vi ianuas aperuit: sed eas, non cedentes, penetrauit. Et consecutio vana est: & antecedens. Et si enim admirationis plena ingressio fuit: intelligi tamen potest: sicut intelligi illa Apostolorum potest. penetratio intelligi non potest: quia quod nihil est, id intelligi non potest. Neustadianas portas, bene clausas, crebrius per alium aperui: tu nunquam Ingolstadianas. plus itaque possum quàm tu Gregori. quanquam aliud hìc responsum expectassem.*

Extrema & Achillea ratio, à Patrum autoritate sumpta, hæc est: *Cyrillus, Chrysostomus & alij Patres, in eo maxime miraculum ponunt: quod cum Christus post resurrectionem verum habuerit corpus: tamen clausis ianuis ingressus ad discipulos fuerit: per ianuas itaque clausas verum Christi corpus penetrauit. vana consecutio est: vana itidem illius*

illius confirmatio. miraculum, & verum miraculum fuit, cum Petro & Paulo sua sponte ferreæ quoque fores cedebant : & hic Seruatoris ingressus miraculum non fuerit ; præsertim si instar aëris ianuzæ cesserint ? Quin immò contrarium efficitur. Si enim Christus post resurrectionem verum corpus habuit : circumscriptum illud habuit : eoque fores non penetravit. Patribus quos citas non iuuaris. per inuia septa corporibus, inoffensa compage, corpus, vt Ambrosius loquitur, insecruit. Sed intellige tu per inuia quidem, vt idem loquitur, vsu: Creatori verò suo cedentia : quia corpus per corpus non permeat, nisi alterum, vt Damascenus testificatur, diuidat : alterum verò diuidatur. Chryso-
In Luc. lib. 10. cap. 24.
 stostomum vestro more truncas & corrupis. Sic ille, *De fid. Or- thod. lib. 1. cap. 4. In Iohan. 6. mil. 85.*
Sed id mirandum est, quòd Phantasma eum non sunt suspicati. clausis enim foribus & repente est ingressus : & mox: die verò non venit: vt omnes congregarentur. valde enim timebant : nec ostium pulsauit : sed repente astitit. Quid hîc est quod à me callidè sit citatum ? an præter calumnias responsionem nullam habes ? homilia secunda de Symbol. non magis te iuuat. fide tenendum est quod Scripturis expressum est : etsi rationem reddere non valeamus. Vbi verò in Scripturis vestra expressa est penetratio ?

Illud Augustini, *per clausa ostia*, idem cum illo Ambrosij est, per clausa ostia membra iuuenis introducta sunt : sed à membris diuisa, membrisque cedentia : cum corpus per corpora permeare nequeat : nisi alterum quidem diuidat : alterum verò diuidatur: eò quòd circumscriptio corporis tollitur : & cum ea corporis natura. nihil aliud Nazianzenus vult :

Ad Volus. epist. 3.

In Trag. de Christo pariente in Ioh. lib. 12. cap. 53

nihil aliud Cyrillus: nihil aliud ceteri, quoscumque citare potes, Patres: quia nemo illorum ignorauit quod nouit Damascenus, ἀδύνατον εἶναι τὰ θεοσωμάτων διήκειν. De Cyrillo nullum planè dubium: qui circumscriptionem, quæ cum penetratione, istismet testibus, consistere nullo modo potest, ad eò veri corporis propriam esse docuit: vt si Deus ipse corpus esset, ex necessitate circumscriberetur, locoque containeretur.

De Trin.
dial. 2.

Sed hic, inquit iste, *solum docet Cyrillus, quod naturaliter competere solet nature quantæ, &c.* quasi verò, Gregori, foramen hoc nò ante tibi sit obstructum. Ita naturalis corpori circumscriptio est: vt si Deus ipse quantus aut corpus esset, circumscriptionem non effugeret, nec omnia, vt facit, permearet; ergò ne diuina quidem potentia separari à corpore potest.

Vbi verò tui calami veritas, cùm me scripsisse scribis, *Cyrillum, Ambrosium, Chrysostrum, & alios Patres, ingressum illum Christi idèò solum reputasse admirabilem: quia Christus omnipotenti virtute sua ianuas clausas aperueris? vbi id scripsisti? pudeat te tui calami.*

Contra Vo-
lan. lib. 2. c. 11.

Sed & Sycophantam insignem & Sanctorum Patrum corruptorem me nominat impatiens iste Gregorius. Qua verò fronte, Gregori? num de vestro ingenio nos iudicatis? an nos indicem expurgatorium confecimus? ergò ne Hilarium corrupti, an potius tuus socius, Petrus Scarga: qui verbis illis Hilarij, *an constructa parietum, &c.* particulam negantem adiecit, *an non constructa, &c.* Vel vnicum Hilarij apicem profer, quem corruerim: quod cùm facere nò possis, agnoscas oportet, te verè eum esse, quem me esse falsò criminaris. Sed non singula verba citaui. citaui quæ citanda erant: cetera lectori inspicienda relinquens: & quidem lectorem monens: me non singula in meum librum transcripsisse. tu verò & verba illa Hilarij,

& cessante sensu nostro, facti ipsius esset effectus? omisit: & lectorem ea de re non admonuisti.

Sed de Hilario videamus. quid in illis verbis, quæ omisi, reperisti? *sequatur*, ais ex Hilario, *ergo oculus mentis tue penetrans ingressum: & cum eo clausam domum intelligentia tua visus intrucat: integra sunt omnia, &c.* Tu verò Gregori, Hilarium citare non potes: quin eum corumpas. Hilarius enim non scripsit: *sequatur ergo oculus: sed sequantur ergo oculi.* Hilarius igitur hic usurpat vocabulum, *penetrans*: clausam domum nominat: introire visum iubet: integra omnia, vniuersa Christo peruia, dicit: ligna & lapides per naturam suam nihil insensibili lapsu admittunt scribit: veritatem facti, facti fidem nominat: clausa domo dominum assistere docet: ergò Christus clausa domo, id est, per fores, non cedentes, permeauit.

Vanissima consecutio est. clausam domum ingredi, clausa domo ad stare, sicut & clausis foribus venire, non est solidam lignorum & lapidum materiam penetrare. non magis veritas & fides facti, quod fatemur, quòd integra & obserata cuncta fuerint, quòd vniuersa Christo peruia sint per virtutem suam, quòd lapides per naturam suam nihil admittant, penetrationem stabiliunt: immò verò his ipsis penetratio vestra & labefactatur, & profligatur. Per virtutem suam omnia Christo sunt peruia: virtute itaque sua aditum sibi patefecit. nihil cedit ex solido naturaliter, vt tu interpretaris, id est, sua naturâ & suapte vi: ergò cedit virtute diuina. per naturam suam aliquid insensibili lapsu lapides non admittunt: admittunt ergò per diuinam virtutem: vt tute interpretaris. quæ igitur obserata fuerunt, ea Christum & admiserunt: & ei ob virtutem diuinam, qua imperare ventis, mari, saxis & lignis potest, cesserunt: cuius consecrarium est, Chri-

stum non lapides & ligna, quæ non cesserint, sed quæ cesserint, penetrasset: quam penetrationem libenter cum Damasceno concedimus.

Talem penetrationem, qua scilicet ligna & constructa parietum cesserint, siue instar aëris & aquæ, seu alio modo, cesserint, Hilarium hic statuere, ex eo quoque perspicuum est: quod Christi corpus à se non defecisse, sed saluum & integrum in ipso etiam ingressu mansisse scribit: quod integrum non mansisset: si vestro modo ad discipulos penetrasset: quia circumscriptum non fuisset: sine quo, vt crebrius euicimus, trina dimensio non consistit.

Liquet ex his: interrogationem illam Hilarij, *an constructa parietum penetrans & solidam lignorum naturam impenetrabilem transcurrit?* non affirmandi, vt vult aduersarius, sed negandi vim habere. atqui verba sequentia affirmationem postulant, quasi dicat, omnino. Minimè verò. Interrogatio enim ista modum ingressionis non definit: quippe qui sequentibus demùm aliquo modo adumbratur. Hæc igitur Hilarij mens est: Existimabimusné, Dominum solidam lignorum materiam transcurrisse? sanè ita videretur: cum medius astet. Cum itaque nullum planè dubium sit, quin medius astet: sequantur eum oculi, &c. Sed quo tandem modo vero suo corpore penetrauit: cum integra omnia sint & obserata? virtute sua: cui vniuersa peruia sunt, solidaque omnia cedunt.

Penetrationem itaque non aliam agnoscit, quàm Damascenus: qua alterum diuidit, alteram diuiditur: qui non minus, quàm ille, nouit, penetrationem *αδύρατον* esse. non igitur affirmandi vim habere potest interrogatio.

Sed usitatam est grauissimis Scriptoribus, tum prophetis, cuiusmodi Gregorius est, tum Ecclesiasticis vt quandoque

doque interrogando affirmens . vbi verò tu , Gregori , particula m , an , vt hîc ab Hilario vsurpatur , affirmare legisti ? an constructa parietum penetrans , &c. transcurris ? Si pro an , scriptum esset nonnè ? vel , an non ? aliquid coloris haberet quod dicis : quod videns tuus socius Scarga , te hac in parte magis simul & minus circumspectus , negantem particulam , vt dicebamus , adiecit .

Ad extremum ais , *ex eo quod Euangelista narrat , clausis ianuis Christum ingressum esse , consequens est omninò , vt per solida parietum & lignorum admirabiliter penetrarit . Si id omninò consequens est , & tam firma hæc tua consequentia : cur illius firmitatem nobis non indicasti ? nos eam tantisper negamus : dum abs te demonstratur .*

Quod de typographico mendo subijcis , meritò profectò ambigis , an mea vel Typographi culpa commissum sit . ô situum illud Arcadicum erratum , *& apud Lucam Græcè habetur , pro quo legi vis , quod perinde est , atque si dixisset , tam certò Typographi culpa commissum esset . illud enim , quod hoc tuum scriptum semestri antè , quàm prodiret , in album nouorum librorum Francofurti relatum est , industriæ Typographi assigno .*

Neque verò magis sepulchri lapidem vero suo corpore Christus penetrauit . Surrexit enim , non antequam lapis reuolueretur , sed postquam iam per angelum esset reuolutus : quod tum ex eo liquet , quòd diluculo & summo mane , cum adhuc tenebræ essent , vt Iohannes testatur , ad monumentum matronæ peruenientes lapidem reuolutum inueniunt : tum quod Angelus nõ egressus , iam facti , indicandi , vt Beda putauit , sed domino suo ministrandi causa è cælo descendit , lapidem reuolutus .

Cap. 20.

Homil. in
vigil. pasch.

Quòd si maximè ante reuolutum lapidem resurrexisset : quod uero simile non est : per lapidem tamèn non penetrasset : cùm uirtuti ipsius cuncta cedant & peruia sint: ut modò dictum est de ianuis.

Mysterium tuum in *uenirent* & *peruenirent*, captum exuperat. quasi non bis scripserim, *uenissent*: & quasi uerbum ἦλθε apud Matthæum uenire & moueri, ac non potius uenisse & motum esse significet.

Sed minimè sequitur, *inquit iste*, prius etiam lapidem amotum fuisse, quàm Christus resurrexit: si prius a motus fuit quàm mulieres peruenerint ad sepulchrũ. Quì sic: nõné summo manè, cùm adhuc tenebræ essent, ad monumentũ iam peruenerant? quot horis antè terræ motus cõtigit, Christusq; resurrexit? nonnè tercio die resurrexit? unde uerò probatis, Christũ, priusquã ab Angelo lapis amoueretur, resurrexisse? ubi id, ut sine fronte scripsisti, Euãgelica historia testificatur? *Christus*, inquit iste, *diluculo surrexit*: ut patet ex Psalmo. 56. *lapis autem amotus est non multò antè quàm mulieres peruenerint, ad sepulchrum: quod accidit ferè orto iam. solè, id est, longè post diluculum: ut patet ex Marco.* Rectè Gregori. Christus diluculo surrexit: lapis amotus est antequam ad sepulchrum matronæ peruenerint: amotus itaque diluculo & summo manè est: tunc scilicet, cùm Christus resurrexit: quia summo manè, *λίαν πρωί*, ut Marcus loquitur, uel ut Lucas, *ὄρθρου βαΐτος*, cùm adhuc tenebræ essent, ut Iohannes testatur, ad sepulchrum illæ matronæ peruenerunt. Marcus te non iuuat. Sic enim ferè orto Sole, siue potius adhuc oriente uel nondum orto Sole, ad sepulchrum mulieres illæ peruenerunt, ut *λίαν πρωί*, cùm adhuc tenebræ essent, & sol primum emicare & oriri inciperet

Cap. 16.

Marq. 16.

Luc. 24.

Iohann. 20.

peret, eoq; diluculo & summo mane, non longè post diluculum, vt tu vis, ad illud peruenerint.

Sed Chrysofomus & Bedam obiicis: quorum ille post resurrectionem; inquit, *descendit Angelus*: hic autem ita, *in Matth. homil. 90. homil. in Virg. Pasch.* non uita mutilum eum & truncatum in scenam producis, loquitur: *reuoluit autem lapidem: non ut egressuro Domino ianuam pandat: sed ut egressus iam facti hominibus præstet indicium. qui enim mortalis adhuc clauso uirginis utero potuit nascendo Mundum ingredi: ipse absque ulla dubietate, iam factus immortalis, clauso licet sepulchro, potuit resurgendo exire de Mundo*. Hæc Beda. Sed Beda, & Chrysofomo, & si quis alius ita sentiat, Hilarium, & magnum illum Leonem opponimus: quorum hic ita scriptum reliquit: *Dicant ergo isti hypocrite Iesuitæ qui cæcis mentibus lumen nolunt recipere ueritatis, in qua forma, crucis ligno, Dominus maiestatis, Christus; affixus sit: quid iacuerit in sepulchro; ET REVOLVTO MONVMENTI LAPIDE, QUAE TERTIO DIE CARO RESVRREXERIT: ille uerò sic loquitur, Angelus autem in Matth. Domini de calò descendens, & lapidem reuoluens, & sepulchro *cap. 33.* adsidens, misericordia Dei patris insigne est, RESVRGENTI FILIO AB INFERIS, VIRTVTVM CAELESTIVM MINISTERIA MITTENTIS. Intelligis-ne, te nihil ex necessitate demonstrare? quid Verbum ἄλθῆ significet dictum est. maneat igitur ὕψιστον πρῶτον apud Matthæum.*

Hæc de prioribus responsione: ad posteriorem, quæ lapidum ianua communis est, præter virulenta conuitia, ex Thesaurò suo, ex animo Iesuitico, qui in felle amaritudinis est, virulentus iste Gregorius nihil planè profert. fingit, me responsionem meam ex Caluino demonstrare. atqui nõ Caluini auctoritate utor: sed Caluinum ab istius latratu vindico: qui geminam illius responsionem ex mera inuidia, sine vlla ratione, vt ineptum & inauditum commentum explosit.

Non querimus, inquit, utrum lapis ad imperium Christi cedere potuerit: sed utrum ita factum sit. nos dicimus fieri quidem ita potuisse: sed factum non esse. neque nos querimus, quid vos dicatis, aut sophisticemini. Si ita fieri potuit: non necessario ita, ut vos contra Scripturas & Patres fingitis, factum est. Si ergo maximè post resurrectionem demum a motu ab Angelo lapis fuisset: Dominus tamen eum vero suo corpore non penetrasset: sed cedere iussisset. est enim aduivam, ut corpus per corpus permeet: quia essentiali accidente sublato, res ipsa tollitur, cuius accidens est. hoc nostrum testimonium, hæc nostra demonstratio est: non ut tu calumniaris, perfidia.

Ad Deiparam accedamus. Sciendum autem est, nos non virginitatem Deiparæ, quod iste nobis impingit, inficiari: sed inauditum istorum commentum, quod non aperto utero pepererit: quo veritas veræ Christi carnis tollitur, & in Spiritum immutatur. Postulaui igitur à Gregorio isto duo: Scripturam: & antiquos Patres: quibus hæresis ista probaretur. recipit id Gregorius: & tertium quoque pollicetur. videamus quid præstet. Audi, *inquit, Scripturam. audiam. ecce, inquit, Virgo concipiet: & pariet filium: & vocabitur nomen eius Immanuel. non enim, inquit præclarè diuus Ambrosius, &c.*

Quid audio? Scripturam me audite iubet: & loco Scripturarum Patres obtrudis. hæccine vestra Scripturis pugnandi ratio est? ita-ne Scripturis fiditis? ô Lucifugas Scripturarum. proculdubio conscij vobis estis, vos stare non posse: si de solis Scripturis vestras sistatis quaestiones. Quæso, Gregori, ordine agamus: de Scripturis seorsum: de Patribus seorsum: ut postularam: ne hæretici esse videamur: qui ut ait Tertullianus, Iesuitas & eorum socios præuidens, ex conscientia infirmitate nunquam ordinariè tractant.

*de refur.
v. n. n.*

Hoc

Hoc itaque tuam è Scripturis ductum argumentum est, ita commentum tuum è Scriptura demonstras: Virgo concipiet, & pariet filium: hæc porta clausa erit, & non aperietur: Spiritus sanctus superueniet in te, & virtus altissimi obumbrabit tibi: ergo non patefacti corporis, lege peperit. ô plumbeum pugionem! quæ hîc ratio consequentiæ? vbi clausi vteri mentio? Aliud, vt de voce *Alema* litem tibi nunc non intendam, nihil efficitur, quàm Mariam & ante conceptum, & in conceptu, ante partum & in partu Virginem fuisse: quam nos etiam post, continenterque Virginem mansisse credimus: eamque è Spiritu sancto, virtute altissimi, non è viro, concepisse.

Porta sanctuarij claustrum Mariæ non est: quod si maximè demus: nihil tamen concludit: cum ne Sanctuarij quidem illa porta simpliciter clausa pronuncietur.

Habeo tuam Scripturam, Gregori, bellamque tuam demonstrationem. Quid præterea mones? ego verò non monere te sed demonstrare velim. Cedo argumenta, quæ Catholicæ de Virginis partu sententiæ obstant: & quæ demonstrant, Mariam non patefacti corporis lege, non aperto vtero, vel claustris, peperisse. Virginitatis claustra in partu integra, id est, virginitatem ipsam, integram mansisse, libenter damus. negamus autem, vterum apertum non esse. habes ferè ad tua quatuor argumenta responsum. Sed ipsamet argumenta tua audiamus.

Scriptura propriè & usitato modo de Virgine loquitur: ergo claustrum illius clausum in partu quoque mansit. Concedo totum, si de claustro Virginitatis, & septo pudoris, vt Ambrosius appellat, loqueris: sin de claustro vteri & vuluæ, consequentiam nego. Virgo fuit, postquam

de Instit. Uirg. cap. 7.

conceptit: cùm vterum gestauit: quem vt ceteræ foeminæ definitum tempus gestauit. quid ergò mirum, si aperto vtero, vt ceteræ foeminæ, verum hominem pariens, virgo permanfit?

*in Enchirid.
cap. 34.*

Augustinus hæresi vestræ nequaquam patrocinator. integritas virginis, id est, virginitas in ipso quoque partu salua permanfit & integra. quid hoc ad vterum?

Alterum tuum argumentum, ipsa vanitate vanius, eadem à nobis facilitate contemnitur, qua abs te producitur.

Tertium est, *Scriptura de eiusmodi Virgineo partu loquitur, qui sit per se maximum miraculum, distinctum à miraculo conceptionis Virgineæ: ergo non patefacti corporis lege peperit. ratio consequentiæ. Si enim ruptis claustris Virgo peperit: quodnam fuerit miraculum propriè in ipso Virgineo partu? nullum omnino. Maximum omnino. Sicut enim virgo conceptit: ita quoque virgo peperit: etsi patefacti corporis lege: quæ virginitatem non adimit. iacet tua consecutio, & ratio consecutionis.*

Sed rationem tuæ consecutionis probas. *res enim per se naturalis & ordinaria est alioqui, vt omnis femina, quæ conceperit, quocunque tandem modo conceperit, pariat denique apertis claustris.* Sed neque naturalis, nec ordinaria res est, vt virgo pariat.

Extremū tuū argumentū est, Partus virgineus talis est, qualem illis etiā credere sit difficile, qui conceptionē iam crediderint Virgineā: ergo nō aperto vtero peperit. consecutio vana est. probas. *at si Virgineā peperisse aliud nihil esset, quàm eam, quæ Virgo, sine viro, concepit, apertis claustris peperisse, quicungq. crederet Virgineā concepit, crederet hoc ipso sine vlla difficultate Virgineam peperisse.* Vana probatio est: sicut vana consecutio. maius & admirabilius est partus virginis atque conceptio. Liquet ex his, te nec in Scriptura, nec

nec in pictura, quicquam inuenire pro tua hæresi posse. hîc, hîc, Gregori, Rhodus: hîc salta. Scripturam postulaui & postulo. hanc iudicem esse volo. Cùm ergò Scripturam, quam primò & præcipuè, velut vnicam veritatis normam, postulaui, nec attuleris, nec afferre possis, itaque quòd recepisti non præstiteris: indignus es planè, quî cum de altero, de Patribus, disputetur. Vt tamen magis ac magis Iudaica vestra pertinacia, & plus quàm Marcionitica impietas, qua Christum vera sua carne spoliatis, eiq̃ue loco veræ carnis phantasma affingitis, pateat, Patres etiam, quos citas, ἐξ ἁγίων, paucis dispiciamus.

Est autem primò omnium sciendum, me antiquos Patres postulasse: istum verò recentes etiam admiscere: dein aliquos fortè non immerito vt suspectos reijci posse.

Verùm vna & communis ad omnia Patrum loca, in quibus de claustris non reclusis, agunt, responsio suppeditat: in distinctione illa posita, quòd aliud sit claustrum siue claustra virginitatis, septum pudoris, quæ eodem sensu integritatis, pudoris, virginitatis, signacula, sigillum: claustra castitatis, viscera virginea, appellantur: aliud claustrum vteri & vuluæ. hoc apertum & referatum est: illud non referatum: quia ante partum, in partu, post partum virginitas illius mansit inuiolata. Si ergò Patres, vbi claustrorum, sigillorum, signaculorum, meminerunt, claustra, sigilla, signacula absolutè, non additis vocibus illis, virginitatis, pudoris, integritatis, vt fraudulenter Ambrosium Gregorius iste repetit, vocarent: sophisma homonymiæ esset, si syllogismus strueretur: sed quia voces illas addunt: paulò aliter respondendum est.

Pag. 152.

Ratio igitur, à Patrum autoritate sumpta, hæc esto:

De institut.

virg. c. 7.

*Epist. 3. ad
Volus.*

*Homil. 2. de
natali:*

*homil. in vi-
gil. pasch.*

*homil. 1. ex
variis locis in*

*tragœd. de
Christo pat.*

*hom. de oc-
cursu Domi-
ni. orat. de oc-*

*cursu Chri-
sti & Simeo.*

lib. 4. fidei or

1. c. 15. in c.

28. Matth.

*De inst. vir-
gin. cap. 2. in*

Luc. lib. 2.

cap. 1.

De fid. lib. 1.

c. 4. & lib. 4.

cap. 15.

*Orat. de oc-
cursu Chri-
sti & Sim.*

De fid. orib.

lib. 1. cap. 4.

Patres, velut Ambrosius, Augustinus, Maximus (Emissenus enim gloriam duntaxat parentis, quod scilicet virgo manserit, violatam esse negat) Origenes, Gregorius Nazianzenus, Gregorius Nyssenus, Cyrillus Hierosolymitanus, Amphiloichius, Damascenus, Euthymius, claustra virginitatis, pudoris & c. salua & integra mansisse, non soluta, non perditâ, castissimè seruata, non reclusa esse scribunt: ergò claustrum vteri apertum non est, sed clauso vtero & per clausum, non cedens, corpus Christus permeauit. Vana consequentia est, vt liquet. Hanc distinctionem & responsionem, ne quis eam forsan, vt à nobis excogitatam reiiciat, docuit nos collatio locorum Ambrosij, Damasceni: qui & penetrationem *ἀδύατον* pronunciat: & virginem clausam seruata esse scribit: eò quod & concipiens illa sa seruata sit: & pariens, *Virginitatem*, seruauit illam. docuit eam nos Emissenus, & ceteri Patres: qui omnes Virginitatem, non autem clausum vterum astruunt. quod in primis ex Amphilochio perspicuum est: cùm ad hunc modum scribit: *ad Virginis naturam quod spectat, porta virginis nequaquam fuisse reclusa: ad nati verò virtutem quod attinet, nihil est illi occlusum: nihil quod illum impediât: sed omnia sunt illi aperta & obuia.* Quæ capitalior ab vlllo iudice contra istorum hæresin ferri sententia potuit? naturam virginis & nati virtutem opponit: & ita quidem opponit: vt quâ ad naturam Virginis & virginitatem, portam dicat non fuisse reclusam: cuius confectarium est, eam, quâ ad nati virtutem, reclusam fuisse: eò quod illius vim impedire nihil possit: sed omnia illi pateant, cedereque cogantur.

Vera igitur & Catholica nostra responsio est, verum itidem & Catholicum, Christum egredientem vterum diuississe: cùm, Damasceno teste, ne Deus quidem, si corpus esset, per corpus permearet: nisi alterum diuideret: alterum diuideretur. ratio crebrius est explicata.

Locus Ambrosij, qui in octauo capite est De institutione virginis, eodem modo soluitur. *Bona, inquit, porta Maria, qua clausa erat, & non aperiebatur. transiuit per eam Christus, & non aperuit.* ratio esto: Qui per clausam portam & non apertam prodiit, is clauso, vtero prodiit: Christus per portam clausam & non apertam prodiit: quia transiuit & non aperuit: ergò vtero clauso. Sophisma est, cum id quod in parte & κατὰ τὴν verum est, vt simpliciter dictum accipitur. Christus per clausam portam prodiit: κατὰ τὴν: quia clausa fuit & mansit quâ ad naturam Virginis: non quâ ad naturam vteri. eâdem responsione Sanctuarij porta admissa, aperitur. eadem ad Theod. Ancyranū respōsio est: quod particula, *velut*, satis indicat, quòd *Saluator clausa velut iamua*: quasi dicat: eū partim clausa, partim non clausa, ingressum esse in Mundū, eo quo expositum est modo. Theodoretus claustra virginis obstitisse quidem dicit: sed celsisse non negat: vt fores celsisse demonstrauimus: quæ eadē Bedæ sententia est.

Dial. 2.

Hom in vig.
pasch.

Reliqua, quæ supersunt, testimonia aliud nihil volunt: quàm Deiparam & in conceptione, & in partu, virginem mansisse: de quo nullum prorsus apud nos dubium. non enim partus, sed ἡ τῆς ζωῆς, vel Bonauentura iudice, λύσις, In 1. Sent. d. 42. q. 3. nihil ad rem: qui nullum illius apicem in dubium vnquam vocauimus: quod tamen vos vestra ista hæresi perfundatis & funditus euertitis. de Ambrosio & Augustino ceterisque dictum est: Habes ita Gregori & ad Scripturam, & ad Patres quod attinet, plus quàm velles.

Sed de Maximo paucis monendus est lector: Maximū Turonens. Gregorius iste citat. ego verò Martinū quendā Turon. noui: Maximū verò Turonens. nullum. Sed Max. Taurinens. claruit. fateor. sed apud hūc Max. ne γὰρ quidē corū est, quæ Gregor. citat. Quin iste Taurinens. Maxim.

læthaliter istorum chimæfam vulnerat: cùm ita scribit:
Homil. 3. de Quis ergò, fratres, profundum hoc cælestis consilij valeat esti-
natali Do- *mare: quod immortalitatis dominus incorruptæque substantiæ,*
mini. *ut conditione carnis mortem suscipere pro mortalibus possit, de*
famine vtero nulla corporeæ generationis lege conceptus, hu-
mana sub lege prodiret: atq; hoc ita: ut eum beata mater qua
intacta conceperat inuiolata proferret? Audin' seruatorẽ, et si
 nõ humana lege conceptus sit: humana tamen lege, id est,
 aperto vtero prodiiisse: & nihilo secius virginitatẽ matris
 inuiolatam mansisse? Denuð igitur ex te, & ceteris Anti-
 christi emissariis omnibus, dere, & Scripturis, & Patri-
 bus ignota, immò verò vtrisque è diametro repugnante,
 Christianè, nõ Iudaicè, quæro, Quam quæso scripturam
 quos Patres, in causæ vestræ patrocinium aduocatis?